
REGIONE PIEMONTE BU19S1 11/05/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115 e 116 assunte 
nella seduta dell'Ufficio di Presidenza del 13 aprile 2023. 
 
 

Documento allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 109/2023 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ATTIVAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE VOLONTARIA E 
GRATUITA PER UN GRUPPO CONSILIARE AI SENSI DELL'ARTICOLO 5, COMMA 9, 
DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI 
CONVERSIONE 7 AGOSTO 2012, N. 135 E DALL'ARTICOLO 17, COMMA 3 DELLA 
LEGGE 7 AGOSTO 2015, N. 124. (CM/AA) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 13 aprile alle ore 15.08 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALL'ATTIVAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE VOLONTARIA E GRATUITA 
PER UN GRUPPO CONSILIARE AI SENSI DELL'ARTICOLO 5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE 6 
LUGLIO 2012, N. 95 COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 7 AGOSTO 2012, N. 
135 E DALL'ARTICOLO 17, COMMA 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015, N. 124. (CM/AA) 
 
 

  
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 



















 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 111/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FIM SUPERMOTO WORLD CHAMPION - GP OF PIEMONTE" IN 
COLLABORAZIONE CON LA MOTO CLUB BUSCA ASD. (FF/MAI) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 13 aprile alle ore 15.08 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "FIM SUPERMOTO WORLD 
CHAMPION - GP OF PIEMONTE" IN COLLABORAZIONE CON LA MOTO CLUB BUSCA ASD. 
(FF/MAI) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 

 

  
 

 

Vista la nota, acquisita agli atti della struttura competente, prot. CR n. 8537 del 28/03/2023 
con la quale la Moto Club Busca ASD, con sede in Busca (CN) - Via San Benigno n. 32 - C.F. 
96099250043 e P.I. 03903040040, ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale per l’iniziativa “FIM Supermoto World Champion – GP of Piemonte”; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che l’iniziativa si svolgerà a Busca (CN) il 29 e 30 aprile 2023; 
 
 

  
 

 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 
 



Atteso che l’associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 

 

  
 

 

Rilevato che l’evento si propone di portare sul circuito internazionale di Busca (CN) la prima 
prova “Gran Premio del Piemonte” del Mondiale Supermoto, un Campionato Intercontinentale 
che si disputa su sei prove; 
 

 

  
 

 

Considerato che il programma dell’iniziativa prevede che sul circuito si sfideranno piloti 
provenienti da quindici paesi europei ed extraeuropei; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che il Mondiale Supermoto vanta una notevole affluenza di pubblico e di addetti 
ai lavori; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’evento avrà un grande ritorno mediatico ed economico e che la 
competizione rappresenta di fatto una importante occasione di promozione del territorio 
piemontese, con un impatto positivo per l’immagine del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle attività di promozione del territorio regionale e di tutela della 
salute e del benessere attraverso la valorizzazione dello sport; 
 

 

  
 

 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità in linea con gli 
obiettivi istituzionali del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Considerato che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà che tutte le 
attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di attuazione 
del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 

 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 



Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione 
dell’iniziativa “FIM Supermoto World Champion – GP of Piemonte”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “FIM Supermoto World Champion – GP of Piemonte” in € 
10.000,00; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Moto Club Busca ASD, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “FIM Supermoto World 
Champion – GP of Piemonte” in collaborazione con la Moto Club Busca ASD con sede in Busca 
(CN), Via San Benigno n. 32, C.F. 96099250043 e P.I. 03903040040, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa in € 10.000,00; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 112/2023 - Cl. CR, 1.20.2, 24/2022A/CR, 52 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "IX EDIZIONE LE VALLI IN VETRINA - MOSTRA MERCATO" IN 
COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO DI CERES APS. (FF/FDP) 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 13 aprile alle ore 15.08 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "IX EDIZIONE LE VALLI IN 
VETRINA - MOSTRA MERCATO" IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO DI CERES APS. 
(FF/FDP) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 

 

  
 
 

Viste le note prot. n. 9209 del 05/04/2023 e prot. n. 9595 dell’11/04/2023 con cui la Pro 
Loco di Ceres APS, con sede in Ceres (TO), Piazza Municipio 12, C.F. 83005270018, ha 
richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “IX edizione LE 
VALLI IN VETRINA — mostra mercato”, che si svolgerà dal 21 al 25 aprile 2023; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 
 

Preso atto che l’iniziativa, giunta alla nona edizione, ha lo scopo di promuovere il territorio in 
ogni suo aspetto: enogastronomico, turistico, storico e culturale; 
 

 



  
 

 

Considerato che la manifestazione propone tante novità e appuntamenti di diverso genere 
organizzati per tutti i gusti ed età, dove troveranno spazio i prodotti della tradizione 
artigianale ed un'ampia scelta di specialità gastronomiche dal sapore genuino con prodotti 
della tradizione valligiana; 
 
 

  
 

 

Considerato che la scorsa edizione ha registrato il tutto esaurito agli appuntamenti 
enogastronomici delle varie serate, un afflusso continuo di pubblico con oltre ottomila 
persone nei quattro giorni, un dato che è cresciuto di anno in anno; 
 

 

  
 

 

Atteso che la mostra mercato ceresina ospiterà, quest'anno, negli ampi padiglioni coperti e 
negli spazi esterni (per circa 2000 mq.) un centinaio di espositori, associazioni e hobbisti che 
pongono "in vetrina" le loro specialità, i loro prodotti d'eccellenza, le proprie creazioni; 
 

 

  
 

 

Atteso che nelle serate sono previsti inoltre intrattenimenti di musica da discoteca e musica 
leggera, interventi di comici, esibizioni di giovani allievi e l'accompagnamento del Corpo 
Musicale Alpino di Ceres, momenti culturali con l'apertura del Museo delle Genti, l'esposizione 
di una mostra, la presentazione di due libri ed alcuni appuntamenti dedicati alla moda, oltre 
che la presenza ed esibizione della Fanfara della Brigata Alpina "Taurinense"; 
 

 

  
 
 

Atteso che “Le Valli in Vetrina” vogliono anche essere custodi delle tradizioni e che già 
nell'edizione del 2022, con Lou Courendoun e la presentazione di gruppi musicali e balli 
itineranti per il paese, si è riscoperta e proposta al pubblico la courenta, il ballo della 
tradizione delle Valli di Lanzo; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nella tematica della promozione e valorizzazione dell’enogastronomia, 
del turismo, della storia, della cultura e delle tradizioni delle valli piemontesi; 
 
 

  
 
 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità in linea con gli 
obiettivi istituzionali del Consiglio regionale di promozione, conoscenza e valorizzazione del 
territorio regionale con particolare riferimento alle Valli di Lanzo; 
 

 

  
 

 

Considerato che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà che tutte le 
attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di attuazione 
del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 

 



  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 10.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “IX edizione LE VALLI IN VETRINA — 
mostra mercato” in collaborazione con la Pro Loco di Ceres APS; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Pro Loco di Ceres, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “IX edizione LE VALLI IN 
VETRINA — mostra mercato” in collaborazione con la Pro Loco di Ceres, con sede in Ceres 
(TO), Piazza Municipio 12, C.F. 83005270018, per le motivazioni espresse in premessa e sulla 
base dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale, in € 10.000,00; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 113/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "CELEBRAZIONI 130 ANNI DI FONDAZIONE DELLA BANDA 
MUSICALE 'LA FENICE' DI BRUSASCO" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE BANDA MUSICALE LA FENICE. (FF/MAI) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 13 aprile alle ore 15.08 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "CELEBRAZIONI 130 ANNI DI 
FONDAZIONE DELLA BANDA MUSICALE 'LA FENICE' DI BRUSASCO" IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE BANDA MUSICALE LA FENICE. (FF/MAI) 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 

 

  
 

 

Viste le note acquisite agli atti dalla struttura competente prot. CR n. 9336 e n. 9339 del 
06/04/2023 con le quali l’Associazione Banda Musicale La Fenice con sede in Brusasco (TO) - 
Piazza San Pietro, 20 - C.F. 91002440013, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione 
partecipata dell’iniziativa “Celebrazioni 130 anni di fondazione della banda musicale La 
Fenice di Brusasco” che si svolgerà a Brusasco i giorni 23, 25 e 29 aprile ed il 24 settembre 
2023; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’evento avrà luogo in periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 



 

Atteso che l’Associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 
 

Dato atto che la Banda Musicale “La Fenice” di Brusasco, coi suoi 33 componenti, per 
festeggiare i 130 anni dalla fondazione ha predisposto un programma di eventi musicali ed 
occasioni di incontro con altre bande musicali del Piemonte; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione si aprirà - il 23 aprile - con il gemellaggio tra la banda musicale 
di Brusasco e quella di Cantoira e che il programma della giornata prevede una sfilata nel 
centro storico, alla presenza dell’Amministrazione comunale e dei gonfaloni delle varie 
Associazioni, con il coinvolgimento di tutta la popolazione, per poi continuare con 
l’esecuzione di marce tipiche ed un concerto a bande unite; 
 

 

  
 
 

Tenuto conto che in occasione della Festa della Liberazione, il 25 aprile, l’Associazione si unirà 
alle celebrazioni ufficiali del Comune di Brusasco, insieme alla Brigata della VII Divisione 
Autonoma “Monferrato” e con la partecipazione delle Amministrazioni Comunali di 
Cavagnolo, Brozolo e Robella d’Asti e gli studenti dell’Istituto Comprensivo di Brusasco; 
 

 

  
 
 

Considerato che il 29 aprile il programma dell’iniziativa prevede un concerto di fisarmoniche 
che si terrà presso la Chiesa parrocchiale - in Frazione Marcorengo - con il coinvolgimento dei 
residenti; 
 

 

  
 

 

Tenuto conto che il 24 settembre avrà luogo l’evento finale della manifestazione: un grande 
raduno bandistico interprovinciale, con la presenza di tre Bande ospiti ed un concerto delle 
quattro Bande unite, con repertorio di musiche tradizionali bandistiche e con la 
partecipazione di circa 800 persone; 
 

 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa rappresenta quindi un’importante opportunità di promozione del 
territorio e delle tradizioni popolari e musicali piemontesi; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rappresenta un’iniziativa dalla forte valenza artistica e rientra nella tematica 
della promozione del territorio regionale; 
 
 

  
 
 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità in linea con gli 
obiettivi istituzionali del Consiglio regionale di promozione, conoscenza e valorizzazione della 
cultura, dell’arte e del territorio piemontese; 
 
 

  
 
 

Considerato che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà che tutte le 
attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di attuazione 
del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023; 
 
 



  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 
 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’iniziativa 
“Celebrazioni 130 anni di fondazione della banda musicale La Fenice di Brusasco”; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Celebrazioni 130 anni di fondazione della banda musicale La 
Fenice di Brusasco” in € 2.000,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Banda Musicale La Fenice, 
agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Celebrazioni 130 anni 
di fondazione della banda musicale La Fenice di Brusasco” in collaborazione con 
l’Associazione Banda Musicale La Fenice con sede in Brusasco (TO) - Piazza San Pietro, 20 - 
C.F. 91002440013, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
(Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in €  2.000,00;  
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 114/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELLA MOSTRA "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA. L'UOMO, IL GENERALE. 1982 - 
2022" IN COLLABORAZIONE CON IL MUSEO NAZIONALE DEL RISORGIMENTO 
ITALIANO. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 13 aprile alle ore 15.08 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELLA MOSTRA "CARLO ALBERTO DALLA 
CHIESA. L'UOMO, IL GENERALE. 1982 - 2022" IN COLLABORAZIONE CON IL MUSEO 
NAZIONALE DEL RISORGIMENTO ITALIANO. (FF/MR) 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 

 

  
 

 

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 9715 del 12/4/2023 e 
prot. n. 9768 del 13/4/2023, con cui il Museo Nazionale del Risorgimento Italiano, con sede in 
Torino – Via Accademia delle Scienze, 5 - C.F. 80082050016 ha richiesto l'organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale della mostra “Carlo Alberto dalla Chiesa. L’Uomo, il 
Generale. 1982 – 2022” che sarà allestita nelle sale del Museo dal 19 aprile al 29 maggio 2023; 
 

 

  
 

 

Considerato che il 19 aprile alle ore 11.00 si terranno nell’aula della Camera Italiana, 
all’interno del Museo Nazionale del Risorgimento, l’inaugurazione e la conferenza stampa di 
presentazione della mostra; 
 
 



  
 

 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo pre-elettorale; 
 
 

  
 

 

Atteso che l’ente proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla realizzazione 
dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 
 

Preso atto che la mostra “Carlo Alberto dalla Chiesa. L’Uomo, il Generale. 1982 – 2022” è stata 
realizzata, su iniziativa dell’Arma dei Carabinieri, per il quarantesimo anniversario della 
morte di Carlo Alberto dalla Chiesa, della moglie Emanuela Setti Carraro e dell’agente di 
Polizia Domenico Russo, a Palermo il 3 settembre 1982 in un attentato mafioso; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa ha lo scopo di celebrare la memoria di Carlo Alberto dalla Chiesa e 
il suo impegno in difesa dello Stato contro la mafia e il terrorismo; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’esposizione verrà allestita in diverse località italiane tra le quali è stata 
individuata Torino in quanto “città in cui il generale dalla Chiesa ha combattuto in prima linea, 
con fondamentali successi, il brigatismo degli Anni di piombo”; 
 

 

  
 
 

Considerato che la mostra è costituita da una serie di pannelli fotografici e video proiettati su 
monitor appesi agli stessi pannelli; 
 
 

  
 
 

Rilevato che il materiale iconografico, con documenti anche inediti, è stato fornito dall’Agenzia 
ANSA, dall’archivio del Museo Storico dei Carabinieri, dall’Istituto Luce-Cinecittà, dalle Teche 
Rai e dalla famiglia di Carlo Alberto dalla Chiesa; 
 

 

  
 

 

Visto che il curatore ha previsto per ogni tappa espositiva la realizzazione di un nuovo 
pannello dotato di video, specificamente legato alla città sede della mostra, che a Torino avrà 
come titolo “La trincea di Torino contro le Brigate Rosse”; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa è riservata ai visitatori del Museo senza costi aggiuntivi e che le 
scuole avranno accesso gratuito alla mostra; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale n. 14/2007 che ha istituito la "Giornata regionale della memoria e 
dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie e per la promozione della cittadinanza 
responsabile", da celebrarsi ogni anno il ventuno di marzo al fine di promuovere l'educazione, 
l'informazione e la sensibilizzazione in materia di legalità su tutto il territorio regionale;  
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 9-22077/2019 con la quale è stata istituita la 
Commissione permanente in materia di legalità e contrasto ai fenomeni mafiosi, che ha tra le 
sue funzioni la promozione della cultura della legalità, anche in collaborazione con le 
istituzioni scolastiche; 
 
 

  
 

 

Visto l’ordine del giorno n. 100/2019, approvato all’unanimità dal Consiglio regionale del 
Piemonte, che impegna la Giunta “a difendere e ad esaltare i valori della legalità e del 
contrasto alla mafia” e a esporre “una riproduzione della fotografia di Tony Gentile di Falcone 
e Borsellino nella Sala Morando del Consiglio regionale” dove si riunisce la Commissione 
legalità; 
 

 

  
 

 



Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità rispondenti 
agli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di 
attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 
28; 
 
 

  
 
 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale dell’iniziativa verrà apposto il 
logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 
 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di 
iniziative ed eventi; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI dei Criteri sopracitati; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte alla 
realizzazione della mostra “Carlo Alberto dalla Chiesa. L’Uomo, il Generale. 1982 – 2022”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte alla realizzazione della mostra “Carlo Alberto dalla Chiesa. L’Uomo, il Generale. 
1982 – 2022” in € 7.500,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Museo nazionale del Risorgimento 
Italiano, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione della mostra “Carlo 
Alberto dalla Chiesa. L’Uomo, il Generale. 1982 – 2022” in collaborazione con il Museo 
Nazionale del Risorgimento Italiano, con sede in Torino – Via Accademia delle Scienze, 5 - C.F. 
80082050016 per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
(Allegato A) allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di 



quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte 
alla realizzazione dell’iniziativa in € 7.500,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 






































	109-116.pdf
	109-2023-BURP
	110-2023-BURP (2)
	111-2023-BURP
	112-2023-BURP
	113-2023-BURP
	114-2023-BURP
	115-2023-BURP (1)
	116-2023-BURP (1)


